Criciúma é um município brasileiro situado no extremo sul do estado de Santa Catarina, 

Região Sul do país. Localizada a cerca de 200 km da capital Florianópolis, sua área é de 235,6 

https://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Catarina

km² e segundo as estatísticas do IBGE4 de 2024, conta com 225.281(duzentos e vinte e cinco 

mil, duzentos e oitenta e um) habitantes, sendo a principal cidade da Região Carbonífera e ter 

a oitava maior população do estado de Santa Catarina.  Atualmente Criciúma se configura como 

uma das melhores cidades do Brasil para se fazer negócios, despontando como polo regional